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SOBRE O BOLETIM

Este boletim foi desenvolvido pela
Coordenadoria da Receita Estadual
da Secretaria de Estado de Finangas, |
e tem como objetivo avaliar o |
comportamento da economia
rondoniense sob a oOtica das
informacoes fiscais.




NOTAS TECNICAS

1. As analises realizadas permitem aferir o comportamento da economia rondoniense sob a Otica das
informacg0Oes fiscais de contribuintes do ICMS, utilizando informacdes extraidas dos sistemas da Receita
Estadual, sobretudo com base nos dados dos Documentos Fiscais Eletronicos.

2. O comportamento dos valores do periodo em andlise é comparado com o comportamento do mesmo periodo
do exercicio anterior (2021/2022), de forma que ndo estao considerados efeitos de sazonalidades.

3. Os valores apresentados podem sofrer alteracdes pelo cancelamento ou emissao retroativa dos documentos
pelos contribuintes nos prazos estabelecidos na legislagao.

4. As andlises nao representam posicionamento ou juizo de valor quanto a decisdoes politicas e de saude
publica, que priorizam a vida dos cidadaos, buscando apenas informar, garantir transparéncia e robustecer o
processo de tomada de decisOes.



FATURAMENTO DAS EMPRESAS

ACUMULADO
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FATURAMENTO DAS EMPRESAS

POR GRUPO DE ATIVIDADES

Faturamento Acumulado (a partir de 01/22)

25.000,00 +23, 6%
20.000,00 +29’ 9%
+20,2%
15.000,00
+5,3%
10.000,00 21.237,42
17.179,75
12.672,15 10408,04 1200992 14.434,08 -
5.000,00 e . 009, +84,8%
7.483,14 7.879,51 +88,7 v, P
w2 0% O
AGROPECUARIA COMERCIO ATACADISTA COMERCIO VAREJISTA CONSTRUGAO CIVIL INDUSTRIA SERVICOS

m01/01/21 a30/06/21  m01/01/22 a 30/06/22

Os quatro setores relevantes do ponto de vista das
notas fiscais emitidas por contribuintes sao:

Comeércio Atacadista;
Comércio Varejista;
Industria; e
Agropecudria.
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FATURAMENTO DAS EMPRESAS

POR MUNICIPIO

Comparativo Faturamento Total

MUNICiPIO 2022 RANKING VARIACAO TOTAL AGROPECUARIA COMERCIO ATACADISTA | COMERCIO VAREJISTA INDUSTRIA OUTROS

Alta Floresta D'Oeste 230.738.639 ¥ 327.571.021 20° 96.832.382  42,0%|- 2.060.650  -46,4% 26.734.364  60,0% 43941551 39,0% 21.101.253 34,3% 7.115.863 93,4%
Alto Alegre dos Parecis 56.706.997 77.663.574 36° 20.956.576  37,0%|- 588.343  -86,7% 4311.074  42,0% 14.191.618  34,1% 2.244.517 77,9% 797.710 63,0%
Alto Paraiso 201.068.576 239.879.846 220 38.811.270  193% 656.153 27.3% 7.631.035  337% 28775243 17,1% 780.674 13,8% 968.166 41,7%
Alvorada D'Oeste 66.537.736 80.139.074 350 13.601.339  20,4% 394.859 20,2% 87.103 0,4% 13.073.252  31,7% 301.554 19,3%|- 255429  -155%
Ariquemes 2.483.497.253 3.925.299.604 40 1.441.802.351  58,1%|- 56.612 -0,1% 287.525.918  66,0% 356.843.591  39,2% 707.366.245 74,0% 90.123.210 80,8%
Buritis 271.185.150 ¥ 335.510.071 18° 64.324.921  237% 1.050.041 46,5% 8.027.273  158% 50.164.092  25,8% 2.506.516 22,9% 2.577.000 20,0%
Cabixi 44.290.522 Wb 62.297.870 390 18.007.348  40,7% 23.040.922 6.626.997 5.733.993  28,7%|- 258700  -13,7%|- 17.135.864  -96,7%
Cacaulandia 16.935.896 W 19.477.211 48° 2541316 15,0%|- 2017426 -83,1% 5.351 4,3% 3.334.787  26,7% 1.138.477 68,8% 80.127 35,2%
Cacoal 1.944.272.757 2.530.327.397 50 586.054.640  30,1% 5.051.911 17,0% 330.713.640  54,4% 195.147.232  22,5% 11.056.665 3,1% 44.085.192 56,6%
Campo Novo de Rondéni; 47.163.124 i 117.012.817 310 69.849.693  148,1%|- 14.558.526  -84,7%|- 1279 -22,1% 11.762.320  65,0% 72.864.255 - - 217.077  -13,0%
Candeias do Jamari 262.024.055 372.664.602 16° 110.640.547  42,2% 47.753.597 569.140  16,0% 64.589.733  31,2% 2.696.298 16,8%| - 4968222  -323%
Castanheiras 14.576.218 22.193.416 46° 7617198 52,3% 813.248 9,7%|- 641.550  -16,9% 7.601.960 - 27.421 - - 183.881 -77,5%
Cerejeiras 1.263.188.368 1.589.225.849 8° 326.037.481  25,8% 8.257.517  145,6% 125.262.618  12,7% 109.275.519  63,8%|- 3.592.703  -17,4% 86.834.529  106,6%
Chupinguaia 323.989.446 454.529.354 150 130.539.908  40,3% 5.451.783 42,1% 178774  259% 16.418.741  42,0% 107.318.438 39,8% 1.172.172 75,1%
Colorado do Oeste 138.331.889 ¥  177.090.582 26° 38.758.693  28,0% 789.525 8,7% 441.414 4,8% 24.273.566  25,8% 11.893.816 52,4% 1.360.372 39,5%
Corumbiara 53.795.630 87.756.904 330 33.961.273  63,1% 188.719 2.8% 120.585 5.669.437  23,8% 4,394,682 45,0% 23.587.851

Costa Marques 69.123.090 W 52.189.516 41° 16.933.574  -24,5% 277.919 13,0%| - 530.608  -46,7% 15.685.550  50,7% 909.234 - - 33.275.669  -96,4%
Cujubim 120.916.285 ¥  181.693.279 250 60.776.993  50,3% 4.650.821 19,2% 2315207  44,9% 33.500.783  54,6% 21.000.140  137,0%|- 698.958 -4,7%
Espigdo D'Oeste 464.978.79 M 568.696.156 120 103.717.360  22,3%|- 1.499.454 -5,0% 27.860.398  54,3% 41375994 251% 24.859.843 13,7% 11.120.578 29,8%
Governador Jorge Teixeira 16.272.447 % 20.971.571 47° 4699.124  289% 365.592 4943 22,8% 4944834  33,7%|- 7360  -47,6%|- 608.886  -40,5%
Guajara-Mirim 739.230.313 897.551.409 100 158.321.096  21,4% 166.119 24,5% 121.963.578  30,2% 45228486 17,5% 15.977.135 41,3%|- 25.014.222  -67,9%
Itapua do Oeste 64.339.956 86.024.458 340 21.684.502  33,7% 3.381.228 44,2%| - 1.149.210  -49,0% 7241417 31,6% 8.222.554 54,2% 3.988.512 24,6%
Jaru 1.291.330.291 1.517.904.716 9° 226574425  17,5% 622.686 5,5% 6.219.320  20,5% 106.675.115  24,1% 105.648.685 13,4% 7.408.619 34,1%
Ji-Parana 3.671.229.733 4.031.338.235 3 360.108.502 9,8%|- 10.348.844  -37,5% 166.748.659  21,1% 314.759.499  24,1%|- 160.371.437  -11,0% 49.320.626 55,8%
Machadinho D'Oeste 250.582.512 ¥ 320.257.082 210 69.674.570  27,8% 2.028.164 94,8% 89923%  57,2% 57.121.954  37,0% 4.489.390 32,7%| - 2.957.332 -4,6%
Ministro Andreazza 140.128.720 #h  202.972.512 240 62.843.791  44,8% 2.617.513 590.272.889  93,9% 12.292.776  30,9%|- 11.544.962  -33,6% 205.575 12,7%




FATURAMENTO DAS EMPRESAS

POR MUNICIPIO

Comparativo Faturamento Total

MUNICiPIO

Mirante da Serra

Monte Negro

Nova Brasilandia D'Oeste
Nova Mamoré

Nova Unido

Novo Horizonte do Oeste
Ouro Preto do Oeste
Parecis

Pimenta Bueno
Pimenteiras do Oeste
Porto Velho

Presidente Médici
Primavera de Rondonia
Rio Crespo

Rolim de Moura

Santa Luzia D'Oeste

Séo Felipe D'Oeste

Séo Francisco do Guaporé
Séo Miguel do Guaporé
Seringueiras
Teixeirdpolis

Theobroma

Urupa

Vale do Anari

Vale do Paraiso

Vilhena

127.425.860 W
103.086.745 W
251.726.055
169.206.491
13.486.703
39.475.142
407.445510
36.369.426
1.759.340.938
26.969.909 W
14.694.182.004
269.410.941
9.397.165
24.766.088
1.779.975.950
44,595,532 1
45583.517
122.621.547
627.325.156
117.257.697
12.517.329
27.706.034
109.876.364
35.696.900
13.624.497
4.761.563.937

2022 RANKING

137.161.208
511.778.550
333.196.848
234.118.411
19.227.826
75.099.773
528.392.723
41.752.322
2.036.032.616
102.708.808
18.913.668.918
336.266.144
7.169.858
37.881.177
2.224.919.683
67.890.053
54.983.313
158.085.932
742.587.061
128.389.531
12.869.570
29.129.114
138.897.911
48.062.784
16.797.507
6.453.884.207

29°
14°
19°
23°
49°
37°
13°
43°
70
32°

10
17°
52°
440
60
38°
40°
27°
11°
30°
51°
45°
28°
42°
50°

20

VARIAGAO TOTAL
9735348  7,6%
408.691.805 +100%
81470793  324%
64.911.920  384%
5741123 426%
35.624.631  90,2%
120947213 29,7%
5382896  14,8%
276.691.678  157%
75.738.898 +100%
4219486914  287%
66.855.203  24,8%
2227307 -237%
13.115.089  53,0%
444943733 250%
23294521 52.2%
939979  20,6%
35464386  289%
115.261.905  184%
11.131.835  95%
352.241 2,8%
1423080  51%
29.021.547  264%
12.365.884  34,6%
3173010 233%
1.692.320.270  355%

AGROPECUARIA

342073 -10,0%
3237440 -260%
3.228.548 38,7%
328.366 -5,7%
6.800 -5,9%
1053974  -69,7%
3.445.247 28,7%
1.832.863 7,3%
1.962.739 16,4%

79.311.152
66.353.800  1181%
1426609  -10,7%
2120477 -44.4%
2.812.942 62,7%
10.543.922 54,2%
1.606.796 18,4%
4.917.100 20,9%
145.738 3,6%

8.983.816
706350  -269%
656.885  -92,1%
1827472 -312%
198.738  -18,6%
167.845  -61,1%
155408  -67,6%
13.144.582 10,4%

1.034.684
925.517
35.780.121
5.537.603
154.270
177.717
9.948.828
207.650
163.734.225
2.291.889.813
16.489.391
50.513
507.612
26.677.778
6.136.945
313.015
3.187.075
9.158.270
3.115.062
660
434.066
1.236.763
2.804.163
395
972.655.323

16,9%
149,5%
59,1%
23,1%
42,9%
26,0%
36,4%

257%

27,3%
27,1%
-21,0%

18,1%
43,7%

12,4%
92,0%
19,0%

-22,9%
10,6%

-0,1%
42,5%

5.362.657
388.953.219
24.328.971
53.841.729
4.163.420
10.901.503
75.505.155
3.380.564
103.098.862
1.575.048
890.406.654
24.603.647
402.059
1.575.469
106.755.293
8.420.782
3.100.427
31.352.556
29.198.889
15.540.403
2.350.035
1.387.327
6.116.255
10.357.156
2.502.694
395.382.682

COMERCIO ATACADISTA | COMERCIO VAREJISTA

12,7%
30,1%
41,7%
34,3%
41,3%
251%
30,7%
32,7%
-27,0%
22,6%
31,8%
10,5%
37,9%
26,7%
42,9%
14,5%
35,6%
22,8%
40,9%
24,6%
83%
16,7%
32.4%
20,2%
31,6%

INDUSTRIA

3.334.733
21.470.939
14.588.877

4.717.968

962.341
25.387.193
24.843.122

7.885
1.963.114
2.008.939
206.421.682
13.926.479
2.008
8.345.485
276.571.775

6.630.920

181.525

924.852
60.387.648

7.989.880

34.884

2.460.864

20.059.710
494.589
716.038

250.107.150

4,5%
45,6%
14,6%
52,5%

49,5%

0,3%
-58,0%
19,4%
12,4%
-18,8%
55,3%
23,3%

-38,2%
13,6%
-13,8%
-4,6%
63,0%
33,5%
-33,7%

25,6%

OUTROS

345.346
579.570
3.544.276
1.142.986
467.892
212.193
7.204.861
46.066
5.932.738
11.734
764.414.965
13.262.296
456.369
126.418
24.388.964
499.077
887.730
1.703.868
7.533.283
1.172.599
1.306.684
163.573
1.807.558
133.001
110.079
61.030.532

23,0%
22,7%

80,7%
64,2%
33,2%
43,6%
-36,1%
42,2%

61,2%

-82,8%
-14,6%
100,2%

70,4%
17,7%
51,7%
-87,0%
-65,2%

-8,6%
97,0%
50,9%
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ARRECADACAO

ACUMULADO DO ANO
(A PARTIR DE 01/01/2022)

Arrecadacao Total
(R$ 1.000,00)

Detalhamento da Arrecadagao
(R$1.000,00)

+22,1%

R$2.401.132
R$2.985.506

ICMS SEM REPASSE DO SIMPLES NACIONAL
R$4.037.444

R$197.050

IPVA R$301.993

R$3.306.475 R$15.396

R$12.264

R$96.178
R$122.634

ITCD

FUNDOS

R$42.677
R$70.032

SIMPLES NACIONAL - REPASSE

R$228.216
R$127.813

R$325.826
R$417.201

OUTRAS RECEITAS TRIBUTARIAS

RECEITAS NAO TRIBUTARIAS

01/01 a 30/06/2021 01/01 a 30/06/2022 m01/01 a 30/06/2021 =m01/01 a 30/06/2022

Receitas de ICMS, IPVA, ITCD, fundos, IRRF, divida ativa, multas e contribuicao previdencidria.



ARRECADACAO

POR SETORES ECONOMICOS
(JUNHO/2022)

Arrecadacao Total
(R$ 1.000,00)

Detalhamento da Arrecadacgao
21 y 1% (R$1.000,00)

R$470.324

R$746.
$746.603 ICMS SEM REPASSE DO SIMPLES NACIONAL R$550.275
R$35.547

IPVA

R$616.435 R$53.134
R$3.022
TCD R$2.058
FUNDOS R$20.605

R$21.736

R$5.218
R$12.358

R$21.654
R$25.776

R$60.064
R$81.267

SIMPLES NACIONAL - REPASSE

OUTRAS RECEITAS TRIBUTARIAS

RECEITAS NAO TRIBUTARIAS

01/06 a 30/06/2021 01/06 a 30/06/2022 m(01/06 a 30/06/2021 m01/06 a 30/06/2022

Receitas de ICMS, IPVA, ITCD, fundos, IRRF, divida ativa, multas e contribuicao previdencidria. 10



ARRECADACAO ICMS

POR SETORES ECONOMICOS
(JUNHO/2022)

Arrecadacao de ICMS por Setores

(R$1.000,00)

237.336 272.187 121.855 147.209 187.408 221.517
37.276 38.026 39.730 22.980 19.296

PRIMARIO SECUNDARIO SEM ENERGIA ENERGIA ELETRICA PETROLEO, COMBUSTIVEL E TERCIARIO OUTRAS FONTES DE RECEITAS
ELETRICA E PRODUTOS DO LUBRIFICANTES DE ICMS
PETROLEO

m01/06 a 30/06/2021 ®m01/06 a 30/06/2022

UNIDADE: R$ 1.000,00
PERIODO: 01/06 a 30/06/2021 Part. % 01/06 a 30/06/2022

2. DETALHAMENTO DA ARRECADAGAO DE ICMS POR SEGMENTO ECONOMICO

21 PRIMARIO 22.599 6,8% 37.276 64,9%
211 AGRICULTURA 11.931 09,/ 24.5006 112,0%
21141 CAFE 10.722 63,5% 23.665 120,7%
211.2 SOJA 251 1,9% 044 112,0%
2113 OUTROS PRODUTOS DA AGRICULTURA 553 0,8% 297 -46,3%
21.2 EXTRATIVISMO MINERAL 0.824 18,1% 0./93 -1,0%
21.2 CASSITERITA 495 0,3% 125 -74,8%
21.2 OUTROS MINERIOS 0.329 17,6% 0.020 4,(%
21.3 EXTRACAO DE TORA DE MADEIRA E PRODUGCAO FLORESTAL 757 3,5% 1.289 70,3%
214 PECUARIA 1.146 3.2% 1.181 3,0%
215 PISCICULTURA ) 0,0% ) -33,2%
2.1.6 CASTANHA 4 0,0% 7 50,0%
217 AVICULTURA 0,1 0,0% 4 -39,0%
2.1.8 DEMAIS ATIVIDADES DO SETOR PRIMARIO 2.321 9,5% 3530 52,1%
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ARRECADACAO ICMS

POR SETORES ECONOMICOS
(JUNHO/2022)

UNIDADE: R$ 1.000,00

PERIODO: 01/06 a 30/06/2021 Part. % 01/06 a 30/06/2022

22 SECUNDARIO 237.336 49,5% 272187 14,7%
2.2.1 PETROLEO, COMBUSTIVEL E LUBRIFICANTES 121.855 54,1% 147.209 20,8%
2.2.1.1 FABRICAGAO DE PRODUTOS DERIVADOS DO PETROLEO 120.821 98,5% 145.002 20,0%
2212 FABRICAGAO DE BIOCOMBUSTIVEIS, INCLUSIVE ALCOOL 1.034 1,5% 2.207 113,4%
222 ENERGIA ELETRICA 38.026 14,6% 39.730 4,5%
2221 GERAGAO E TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA 37.383 91,9% 36.495 -2,4%
2222 COMERCIO ATACADISTA DE ENERGIA ELETRICA 644 8,1% 3.235 402,6%
223 BEBIDAS 23.784 10,0% 27.118 14,0%
2.2.3.1 BEBIDAS ALCOOLICAS 21.234 87,9% 23.834 12,2%
2232 BEBIDAS NAO ALCOOLICAS 2549 12,1% 3.284 28,8%
224 VEICULOS EM GERAL, PECAS E ACESSORIOS 10.868 4,3% 11.681 75%
225 FABRICACAO DE CIMENTO 2.233 1,0% 2.857 27,9%
2.2.6 CALGADOS E COURO 2416 0,9% 2.514 4.1%
2.2.7 FRIGORIFICOS 13.386 5,6% 15.237 13,8%
2.2.7.1 FRIGORIFICOS - BOVINOS 12.315 94,9% 14.456 17,4%
2.2.7.2 FRIGORIFICOS - AVES 589 41% 618 5,0%
2273 FRIGORIFICOS - OUTROS ANIMAIS 482 1,1% 163 -66,3%
228 ALIMENTOS 3.699 1,6% 4.253 15,0%
2.2.9 LATICINIOS 2.563 1,2% 3.203 25,0%
2.2.10 CONSTRUGCAO 593 0,3% 831 40,2%
2.2.11 FABRICAGAO DE PRODUTOS DE MADEIRA, EXCETO MOVEIS 411 0,2% 493 19,7%
2.2.12 FABRICAGAO DE MOVEIS COM PREDOMINANCIA DE MADEIRA 119 0,0% 103 -13,6%

2213 DEMAIS ATIVIDADES DO SETOR SECUNDARIO 17.382 6,2% 16.957 -24%




ARRECADACAO ICMS

POR SETORES ECONOMICOS
(JUNHO/2022)

UNIDADE: R$ 1.000,00

PERIODO:

01/06 a 30/06/2021

Part. %

01/06 a 30/06/2022

23  TERCIARIO 187408 40,3% 221,517 18,2%
2.3.1 COMERCIO VAREJISTA 84.741 43,7% 96.744 14,2%
23.2 COMERCIO ATACADISTA 73.786 39,4% 87.202 18,2%
2.3.3 COMUNICAGOES 16.352 7,3% 16.093 -1,6%
234 TRANSPORTE, ARMAZENAGEM E CORREIO 9.947 4,8% 10.567 6,2%
235 COMERCIO ATACADISTA DE COMBUSTIVEIS 2.216 4,6% 10.244 362,2%
236 RESTAURANTES, BARES E SIMILARES 365 0,3% 667 82,6%
2.3.7 DEMAIS ATIVIDADES DO SETOR TERCIARIO - 0,0% - 0,0%
24 OUTRAS FONTES DE RECEITAS DE ICMS 22980  35% 19296  -160%
ICMS SEM REPASSE DO SIMPLES NACIONAL (2.1+2.2+2.3+2.4) 470324 100,0% 550275 17,0%
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ARRECADACAO ICMS

POR SETORES ECONOMICOS
(JUNHO/2022)

UNIDADE: R$ 1.000,00
PERIODO:

3.DETALHAMENTO DA ARRECADAGAO DE IPVA

01/06 a 30/06/2021

Part. %

01/06 a 30/06/2022

3.1 IPVA 33.367 95,0% 50483 51,3%
3.2 IPVA 1° EMPLACAMENTO 2.180 5,0% 2.651 21,6%
TOTAL DE ARRECADAGAO DE IPVA 35.547  100,0% 53.134 49,5%
4. ARRECADAGAO VINCULADA A FUNDOS

41 FITHA-Vinculado a DER 15.011 65,0% 14119 -5,9%
42 FECOEP-Vinculado a SEAS 2494 13,5% 2.925 17,3%
43 PRO-LEITE-Vinculado a SEAGRI 868 4.4% 950 9,5%
4.4 FIDER-Vinculado aoc CONDER 2.085 16,7% 3.634 74,3%
4.5 FGPPP - FUNDO GARANTIDOR DE PPP 20 0,0% - -100,0%
4.6 FUNCAFE-Vinculado a SEAGRI 16 0,1% 24 56,5%
4.7 FUNDAT-Vinculado a SEFIN 113 0,4% 83 -26,1%
TOTAL DE ARRECADAGAO VINCULADA A FUNDOS 20605  100,0% 21.736 5,5%
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ARRECADACAO ICMS

POR SETORES ECONOMICOS
(JUNHO/2022)

UNIDADE: R$ 1.000,00

PERIODO: 01/05 a 31/05/2021 Part. % 01/05 a 31/05/2022

5. ARRECADAGAO VINCULADA A OUTROS SEGMENTOS

5.1 IPERON - Previdéncia Social 49.291 68,9% 71.891 459%
5.2 IRRF 11.730 9,6% 9.993 -14,8%
5.3 DIV. ATIVA - Responsabilidade PGE 9.644 11,4% 11.946 23,9%
5.3.1 DIVIDA ATIVA ICMS 6.204 76,9% 9.191 48,1%
532 DiVIDA ATIVA IPVA 1.687 9,2% 1.094 -35,2%
533 DIVIDA ATIVAITCD - 0,0% - 0,0%
534 DIVIDA ATIVA MULTAS PUNITIVAS DE ICMS, IPVAE ITCD 793 4.1% 488 -38,4%
535 DiVIDA ATIVA OUTRAS 960 9,8% 1.173 221%
5.4 TAXAS DIVERSAS 1.692 1,6% 1.657 -2,1%
5.5 MULTAS PUNITIVAS DE ICMS, IPVAE ITCD 1.962 2,1% 2.226 13,5%
5.6 OUTRAS RECEITAS 5.958 6,4% 6.629 11,3%
ARRECADAGAO VINCULADA A OUTRO SEGMENTOS 80.276  100,0% 104.340 30,0%
6. ARRECADAGAO DE ICMS COM SIMPLES NACIONAL

6.1 REPASSE ICMS LC 123/06 4819 41,3% 11.663 142,0%
6.2 DIFERENCIAL DE ALIQUOTAS 7.901 58,4% 16.490 108,7%
6.3 SUBSTITUICAO TRIBUTARIA 71 0,3% 83 17,3%

ICMS SIMPLES NACIONAL 12.791 100,0% 28.235 120,7%




ARRECADACAO

POR SETORESECONOMICOS
(JUNHO/2022)

01/06 a 30/06/2022

PERIODO ATUAL
PERIODO ANTERIOR

01/06 a 30/06/2021

UNIDADE: R$ 1.000,00
CLASSIFICAGAO DA RECEITA

01/06 a 30/06/2021

Part. %

01/06 a 30/06/2022

1. ARRECADAGAO DAS PRINCIPAIS RECEITAS

1.1 ICMS 475.542 75,4% 562.633 18,3%
111 ICMS SEM REPASSE DO SIMPLES NACIONAL 470.324 13,7% 550.275 17,0%
11.2 SIMPLES NACIONAL - REPASSE 5.218 1,7% 12.358 136,8%
1.2 IPVA 35.547 7,1% 53.134 49,5%
1.3 ITCD 3.022 0,3% 2.058 -31,9%
14 FUNDOS 20.605 2,9% 21.736 5,5%
1.5 OUTRAS RECEITAS TRIBUT ARIAS 21,654 3,5% 25.776 19,0%
1.6 RECEIT AS NAO TRIBUTARIAS 60.064 10,9% 81.267 35,3%
TOTAL DA ARRECADACAO 616.435  100,0% 746.603 21,1%
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EMPREGOS

MAIO/2022

Aprendiz
Admissoes Desligamentos Saldo Estoque Sim

Intermitente

Care

66.687 58.508 8.179 254.603 emporrio

Evolucdo das Admissoes e Desligamentos por Competéncia da Movimentacao

@ Admitidos @ Desligados

jan 2020 jul 2020 jan 2021 Jul 2021 jan 2022

Competéncia

Evolugc3do do Saldo por Competéncia da Movimenlacéo

2.886

1 937
1277 S3 1 15 1.

-92

nm

wn

II]

2020 2020 jan 2021 jul 20 jan 2022

Competéncia

Fonte: Painel de Informagdes do Novo Caged (http://pdet.mte.gov.br/novo-caged)
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BALANCA COMERCIAL

JANEIRO ATE

Milhdes
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BALANCA COMERCIAL

JANEIRO ATE

JUNHO/2022

BALANCA COMERCIAL 2021
EXPORTACOES (A) IMPORTACOES (B)  [SALDO DA BALANCA COMERCIAL (A-B=C)
5.403.806 2.317.368 3.086.438 [SUPERAVIT COMERCIAL
3.1 BILHOES
BALANCA COMERCIAL 2022
EXPORTACOES (A) IMPORTACOES (B)  [SALDO DA BALANCA COMERCIAL (A-B=C)
6.876.570 2.346.452 4.530.118 [SUPERAVIT COMERCIAL
4.5 BILHOES
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EMPRESAS ABERTAS E BAIXADAS

JUNHO/2022

% Relatorio Estatistico
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Ariquemes
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Cacoal

Campo Novo de Ron...
Candeias do Jamari
Castanheiras
Cerejeiras
Chupinguaia

Colorado do Oeste

Corumbiara

NATUREZA JURIDICA

Costa Marques
Cujubim

EMPRESARIO (ANDIVIDUAL)
SOCIEDADE EMPRESAARIA LIMITADA

Espigao d"'Oeste

SOCICEDADE UNIPESSOAL OF ADVOCACIA
SOCIEDADE ANONIMA FECHADA
EIRELY

Governador Jorge Te..

{

Guajara-Mirim

Fonte: Junta Comercial do Estado de Rondénia - JUCER
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EMPRESAS ABERTAS E BAIXADAS

JUNHO/2022
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EIRELS

SOCIECADE ANONIMA FECHADA

SOCIEDADE UNIPESSOAL DE ADYOCACIA

Governador Jorge Te...

Guajara-Mirim

Fonte: Junta Comercial do Estado de Rondénia - JUCER
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